Orig. Perg. Bulla eanabino dependet filo. (Rep. Vetus Nr. 9, fol. 2.) 

Der österr. Adel betrachtete das Chorfrauenkloster zur h. Magdalena nächst 
dem Stifte als einen angenehmen Platz zur Versorgung seiner unanbringlichen 
Töchter, und drängte manchmal durch allerhand Mittel den Convent zur Aufnahme 

derselben. Diesem Übelstande sollte diese gegenwärtige Bulle, so wie die des- 

selben Papstes von demselben Datum (Fischer II, 223) abhelfen. 

IX. 

Heinrich von Seveld macht dem Stifte mehrere Schenkungen für 

erwiesene Freundschaftsdienste. 

Dat. in Seveld. 1255. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. amen. A memoria 

mortalium gesta labi poterunt vniversa, que suo tempore future poste- 

ritati sub cyrografo non firmantur. Huius rei gracia nos Heinricus 

de Sevelde, ministerialis Austrie per successivam humane condicionis 
inpoteneiam nos scientes aliquando morituros, tam presentibus quam 

futuris significamus per hee scripta, quod cum dominus Chonradus 

bone memorie quondam venerabilis prepositus Neuenburgensis, et 
venerabilium fratrum suorum vniversitas ab dileceionem nostri ipsorum 

quum liberalitatis gracia aliquam partem ecelesiastiei ornatus, duas 
cappas videlicet, talmaticam et subtile et totum preparamentum 
sacerdotale preter casulam et quitquit ad decorem altaris pertinet 

scilicet purpuram et pallam et duo linteola parva cum duabus stolis 
sacerdotalibus nobis pro tempore vite nostre concessissent et nos 

deleetati habere illa ipsis denuo supplicassemus, quatenus eundem 

ecclesie nostre ad dies nostros, ut supra diximus, comodarent, ut 

eoram nobis divina fierent in eodem, iidemque fratres nostre peticioni 

favorabiliter annuissent, vnde nos digne ipsorum devocionirespondentes 

terciam partem molendini in Hedersdorf, que nos contingit, ecelesie 
Neuenburgensi sine omni contradiccione parentum nostrorum perpe- 

tualiter delegavimus libere possidendam. Insuper ut de reddicione 

predieti ornatus eereiores esse debeant nos defuncto, vineam nostram 

sitam in Chalenperge dictam Gozroch ipsis per manum filie nostre 
domine Alheidis et domini Rapotonis de Valchenberch et domini 

4 
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Hadmari de Werde taliter obligavimus, vt dicta vinea ab omni nostro- 

rum parentum hereditate sit aliena, donec isti fratres suum ornatum 

vna eum nostro plenario integraliter se gaudeant aecepisse. Quod si 

neglectum fuerit aut obmissum, ipsi fratres predictam vineam in sua 

potestate tamdiu retinebunt, quandiu ornatus sepe dietus ipsis integra- 

liter non reddatur. Si autem aliquis parentum nostrorum nos mortuo 

iusticiam habens in vinea premissa et ipsam voluerit rehabere, assignet 

prefate ecclesie XX libras den. wienn. pro ornatu, et sic prefatam 
vineam possideat cum quiete. Si vero memorati frates nos adhue vivente 
vel non existente ornatum suum cum plenario nostro integraliter reha- 

bebunt, vinea nostra ipsis pro pignore deputata ad nos et nostros 

parentes libere revertetur. Ut autem cuncta, que premissa sunt, a 

partibus inviolabiliter observentur, presentem literam nostri sigilli 

nostrorumque parentum sigillorum munimine confirmatam eidem 
ecclesie dari fecimus in signum evidens et cauteJam. Huius donacionis 

testes sunt, Dnus Ulricus decanus, dnus Vlricus de paumburch, 
d. Pabo, d. Ortolfus, d. Otto, d. Otto hospitalarius, d. Wernherus, 

d. Waltherus, clerici d. Pilgrinus, d. Dietmarus Merlo. D. Hainricus 

de Ruchendorf, d. Dietricus officialis, d. Marchardus, d. Hainricus 

de Gawats milites, hainricus de Molt, Otto de harroz, Ortolfus 

Levbaner, Gotfridus,Otto cellerarius, herbordus, Chunradus tornhere 

servi et alii quam plures. Datum in Sevelde anno domini M* CC? LY'*. 
E Chartulario Archiri Nr. III, fol. 65. 

Die Zeugen sind hier in „milites und servi* (armigeri) geschieden. Der als 

Otto Cellerarius vorkommende Zeuge ist herzoglicher Diener, da derKellermeister 
des Stiftes , Rudigerus de Vienna“ hiess. 

X. 

Der püpstliche Nuntius,Peter von Pontecorvo quittirt über den empfangenen 
päpstlichen Zins von acht Jahren. 

Dat. Klostern. 18. April 1256. 

Omnibus Christi fidelibus presentes literas inspecturis Petrus 
de Pontecorvo Capelle domini pape clericus apostolice sedis nuncius 
salutem in Domino. Universitati vestre tenore presencium innotescat, 
nos a venerabilibus patribus preposito et conventu Newnburgensis 
Monasterii Patawiensis diocesis pro censu ocfo annorum proximo 
preteritorum, in quo dietum monasterium Romane ecelesie tenebatur, 
XXXII. sol. breves wienn. monete pro octo bitanciis aureis pro domini 

Pape camera recepisse, conputatia pro quolibet denario aureo L. den. 
monete supradicte, salvo tamen, si dictum monasterium ad censum 

huiusmodi persolvendum pro majori vel minori tempore teneatur, ut 
pro ipso romane eeclesie satisfaciat, sicut fuerit faciendum. In euius 

rei testimonium presentes literas nostri sigilli munimine fecimus 

roborari. Dat. XIV. Kal. Maii in eodem Monasterio Ànno gracie 

M*CC*LVT*. Pontificatus domini Alexandri pape III? anno secundo. 
E Chartulario Archivi III, fol. 116, b. 

Als Innocenz Il. 1107 das Stift in päpstlichen Schutz genommen, hatte er 
die Bedingung hinzugefügt: Ad indicium autem percepte huius a Romana ecclesia 

libertatis vnum Bizantium nobis nostrisque successoribus annis singulis persol- 

vetis. Vorliegende Urkunde weist einen 8 jährigen Ausstand dieser Zahlung nach, 
und dient zugleich zur Bestimmung des Münzwerthes dieser Zeit. 

XI. 
Propst Nicolaus von Klosterneuburg verleiht Bernhard von Schweinbart 

zwei Lehen daselbst. 

Dat. 26. Juli 1287. 

Nos Nicolaus dei gracia prepositus in Nuinburch presentibus 
profitemur, quod cum dominus Wernhardus de Swinwart Miles et 

postea confrater noster existens in habitu seculari de duobus bene- 
ficiis in Swinwart, nam in vno illorum beneficiorum est domus sua erecta, 

IX. solidos servici nostre Ecclesie multo tempore detinuisset, immo 

solvere contumaeiter neglexisset adeo, quod penis infinitis accrescen- 

tibus per iustas questiones eadem beneficia nostre ecelesie vacaverint, 
nos precibus dieti confratris nostri Wernhardi in suis extremis laerima- 
biliter inelinati fílio suo, domino Wernhardo, per cuius manum 
voluntariam nostre ecelesie idem frater Wernhardus Vineam dictam 

Viltz dedit in extremis constitutus, predicta duo beneficia iurisdjtioni 

nostre diu adivdicata dedimus liberaliter iure purchrecht et suis 

heredibus in futurum, ita, quod coheredes sui nil iuris habeant in 
eisdem, idem Wernhardus et sui heredes nostre ecclesie servient de 

ipsis beneficiis IX solidos memoratos, quos tamen ipsi domino Wern- 

hardo pro beneficio tantum contulimus personali, Super quo hanc 

litteram prefato domino Wernhardo et suis heredibus pro testimonio 

fecimus exhiberi, promisit etiam se nobis et ecclesie nostre fidelitatem 

debitam servaturum. Testes sunt Dominus Ortolfus de Griffensteyn, 

Dominus Otto hospitalarius, Dominus Livpoldus plebanus de Sancto 
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loco, Dominus Ditricus officialis et alii quam plures. Datum VII. Kl. 
Augusti Anno gratie M* CC’ LVIT-. 

Orig. Perg. (Bepert. Vet. Nr. 1, fol. 308.) 

Das Siegel, (welches schen Nikolaus Vorgänger Konrad gebrauchte) findet 
sich bei Hanthaler Recensus Arch. Campilil. Tab. XIV, Nr. 6 abgebildet. — Der 
jüngere Bernhart von Schweinbart erscheint noch in einer andern Urkunde vom 

J. 1280 als Zeuge (Fischer II, 281). 

XII. 
Nikolaus, Propst von Klosterneuburg, verleiht Heinrich von Stoisendorf das 

verödete Gut su Grawarn gegen einen jährlichen Zins. 

Dat. s. 1. 17. Mai 1258. 

Nos Nicolaus dei gracia Prepositus et Conventus in Newnburch 
presentibus profitemur, quod Henrico de Stoyczendorf predium 

nostrum in Grawarn, quod multo tempore in solitudinem est redactum, 
contulimus nomine Purchrecht, ita, quod de huiusmodi predio et de 
duobus urtulis in Stoyzendorf nobis et ecclesie nostre tres solidos 
denariorum in festo s. Michahelis singulis annis solvat et post mortem 

dicti H. si absque liberis decedat ad nostrum monasterium predicta 
bona sine questione qualibet revertantur. Super quo presentem literam 

nostris sigillis roboratam eidem H. pro testimonio fecimus exhiberi. 

Testes sunt D. Viricus de poumberch , d. Ortolfus de griffenstey, 
d. Otto de Arnsperg, d. Wisento de sancto loco, d. Arnoldus gener 
suus, Dietricus filius eiusdem, d. Albero de povmgarten, Piligrimus 
de Polan, Vrlengus de Egenburch civis et alii quam plures. Datum 
anno gracie M* CC* LVIII. XVI. Kl. Junii. 

E Chartularie Arehivi Nr. III, fol. 53, a. 

Über Grawarn siehe die meisterhafte Abhandlung Feil's in Heider's treffli- 
eher Monographie über die romanische Kirche zu Schóngrabern. Wie Grawarn 
an Klosterneuburg gekommen, berichtet der Cod. Trad. Nr. 597, pag. 135. 

XIII. 
Propst Nikolaus von Klosterneuburg verleiht Heinrich von Stoisendorf 

den Hof daselbst. 

Datum s. ]. 17. Juli 1258. 

Nos Nicolaus dei gracia Prepositus in Newnburch et universum 
capitulum ibidem presentibus profitemur, quod cum Heinricus de 
Stoizendorf haberet ius in vilicacione in eadem villa et super boc 

11 

sibi esset testimonium honestorum, Nos eundem H. ab eadem villica- 

cione ad arbitrium nostrorum amovimus tali modo, quod eidem H. 
tria beneficia cum curia contulimus tali pacto, quod de eisdem nisi 
vnam libram in festo s. Georii nobis servire debeat annuatim et sui 

heredes quilibet naseituri. Et ut sibi hanc graciam faceremus, Hilfricum, 
qui eadem beneficia occupabat, cum decem talentis denariorum ab 

huiusmodi beneficiis separavit prefatus H. ad nostrum arbitrium, con- 

silium et mandatum. Super quo memorato H. hanc paginam pro 

testimonio dedimus evidenti. Testes sunt d. Otto de harnsperge, 
d. Otto hospitalarius, d. Leupoldus de sancto loco, d. Wisento de 
s. loco, dom. Arnoldus gener suus, d. Albero de Pavmgarten 

et Albero filius suus, Vrlengus de Egenburch, Piligrimus de Polan, 
hermannus de Stoyzendorf et alii quam plures. Dat. XVI Kal. Augusti 

Anno domini M* CC’ LVIII*. 
Chartularium Arebirvi III, fol. 53, b. 

XIV. 
Das Capitel der Lateran-Kirche su Rom empfichlt seinenChorherrn, Thomas, 

Epus Lavell. 

Dat. Rom. 14. Juli 1259. 

Vniversis Christi fidelibus has litteras inspecturis Capitulum 
Saerosanete Lateranensis Ecelesie salutem in Domino sempiternam. 

Vestre Karitati venerabilem patrem et Canonieum nostrum Dominum 

Thomam Episcopum Lavellensem, quem pro negociis ecclesie nostre 
ad partes alemannie transmittimus, recomendamus, vniversitatem 

vestram karitatiue rogantes, quatenus, eum idem ad vos venerit, ipsum 

ob reverenciam diete ecclesie benigne et boneste, sieut decet, recipiatis 
sibi prestantes auxilium et fauorem. Datum Laterani Il. Idus Julii 
Pontificatus Domini Alexandri Pape IIII“. anno quinto. 

. E Chartalario Arehivi Nr. IIl, fol. 75. 
Dieser empfohlene Bischof Thomas erscheint im Klosterneuburger Todten- 

buche am 3. Deeember: Thomas epe. Lavellensis Can. Later. ecclesie Fr. nr. 

XV. 
Reickprecht, Pfarrer zu Kallenberg, verkauft ein Viertl Weingarten 

behufs Erbauung des Glockenstuhles. 

Dat. s. 1. 19. Dee. 1260. 

Ego Heichprecht, dei munere et gracia meorum dominorum 
in Neunburch plebanus in Chalnperch omnibus hanc literam intuentibus 
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tam presentibus quam futuris notum esse volo tenore presencium eviden- 

ter, Quod cum ecclesia in Chalnperch haberet quartale iugeris unius 

vinee, quod eum omni diligencia ad ipsius ecclesie utilitatem perfectum 

non possem redigere per culturam, ecce de consilio et bona voluntate 
focius plebis ad dictam ecclesiam pertinentis cuidam nomine Albrecht 
pro LX den. vendidi hoc pacto, ut de ipsa parte post annum futurum 
et deinceps mediam urnam annis singulis in vindemia de fructibus 

eiusdem servire debeat ecclesie antedicte. Sciendum et quod eandem 
pecuniam de scitu. et consilio plebis universe consumpsi in opere 
campanistri ecclesie, sicut patet. Ne autem idem Alb. vel sui heredes, 
aut cuicumque vendiderit ad servicium memoratum tam a nobis, quam 

a nostris successoribus debeat in dicta vinea calumpniose in posterum 

aggravari, presentem paginam domini mei Nycolai venerabilis prepositi 

Newnburgensis, in cuius presencia et permissione factum est, sigillo 

roboratam sepefato Alb. deri impetravi in testimonium evidens et 

cautelam. Huius rei testes sunt: d. Vlricus decanus, d. Arnoldus, 

d. Pabo senior, d. Otto Cellerarius, d. Meinhardus, d. Pabo peda- 

gogus, Fr. Eberger, Hainricus ortulanus, Rudgerus, Chonradus, 

Wernhardus, neucham, perngerus, chonradus murator et frater 

suus, Chonradus Eyrinch, Hainricus parvus, vlricus zwischen wegen,